
 

 

AREA 5 
SERVIZI ALLA PERSONA 

 
 
Responsabile del procedimento: 

Dott. Pierluigi Del Col 
Tel. 0434 567652 
pierluigi.delcol@comune.fontanafredda.pn.it 

 

Referente per la pratica: 
dott. Pierluigi Del Col 
 
Procedimento del Servizio: 
Accreditamento servizi prima 
infanzia 
 
Assessorato 
Assessore Servizi alla Persona 
Cristina Centis 
 

 
 
Titolare del potere sostitutivo 
Segretario comunale 
Dott.ssa Lucia Riotto 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
COMUNE DI FONTANAFREDDA 
Via Puccini 8  
33074 Fontanafredda – PN 
Tel +39 0434 567611 
 
comune.fontanafredda@certgov.fvg.it 
www.comune.fontanafredda.pn.it 
 
 

Fontanafredda, 

Protocollo n.  

Invio tramite p.e.c. 

Rif. prot. 0004553/A del 14.03.2023 

 

PARROCCHIA SAN GIORGIO 

MARTIRE DI FONTANAFREDDA 

GESTORE NIDO INTEGRATO 

MAMMA MARGHERITA 

 

azilli.scuolamaterna@legalmail.it 

 

OGGETTO: PROVVEDIMENTO DI RINNOVO DELL’ACCREDITAMENTO DEL NIDO 

D’INFANZIA “MAMMA MARGHERITA” SITO A FONTANAFREDDA IN VIA 

PASTRENGO, 4 CON SEDE OPERATIVA A FONTANAFREDDA IN VIALE EUROPA 

UNITA, 10 

 

PREMESSO CHE 

 il nido d’infanzia “Mamma Margherita” con sede operativa a 

Fontanafredda in viale Europa Unita, 10 è stato accreditato con provvedimento 

n. 229 del 01.06.2020 con scadenza il 01.06.2023; 

RICORDATO CHE 

- l'art. 20 comma 1 della L.R. 18 agosto 2005, n. 20 (Sistema educativo integrato 

dei servizi per la prima infanzia) prevede, per la qualificazione dei servizi del 

sistema educativo integrato, l'istituto dell'accreditamento, stabilendo che esso 

è caratterizzato dal possesso di requisiti qualitativi e quantitativi aggiuntivi 

rispetto a quelli stabiliti per l'avvio dei servizi, omogenei per i servizi gestiti da 

soggetti pubblici, del privato sociale e privati;  

- l'art. 36 comma 2 del D.P.Reg. n. 230/2011 (Regolamento recante requisiti e 

modalità per la realizzazione, l'organizzazione, il funzionamento e la vigilanza, 

nonché modalità per l'avvio e l'accreditamento dei nidi d'infanzia, dei servizi 

integrativi e dei servizi sperimentali e ricreativi, e linee guida per l'adozione della 

Carta dei servizi, ai sensi dell'articolo 13 comma 2, lettere a), c) e d) della legge 

regionale 18 agosto 2005, n. 20 - Sistema educativo integrato dei servizi per la 

prima infanzia) stabilisce che l'accreditamento costituisce titolo necessario per 

la stipulazione di contratti con il sistema pubblico per l'acquisizione delle 

prestazioni erogate dal privato e condizione per l'accesso ai finanziamenti 



 

 

AREA 5 
SERVIZI ALLA PERSONA 

 
 
Responsabile del procedimento: 

Dott. Pierluigi Del Col 
Tel. 0434 567652 
pierluigi.delcol@comune.fontanafredda.pn.it 

 

Referente per la pratica: 
dott. Pierluigi Del Col 
 
Procedimento del Servizio: 
Accreditamento servizi prima 
infanzia 
 
Assessorato 
Assessore Servizi alla Persona 
Cristina Centis 
 

 
 
Titolare del potere sostitutivo 
Segretario comunale 
Dott.ssa Lucia Riotto 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
COMUNE DI FONTANAFREDDA 
Via Puccini 8  
33074 Fontanafredda – PN 
Tel +39 0434 567611 
 
comune.fontanafredda@certgov.fvg.it 
www.comune.fontanafredda.pn.it 
 
 

regionali finalizzati al contenimento delle rette da parte dei soggetti del privato 

sociale e privati convenzionati, come disciplinate dal D.P.Reg. n. 048/2020 per 

l’anno educativo 2020 – 2021 e D.P.Reg. n. 139/2015 per l’anno educativo 2019 

- 2020;   

- l'art. 37 comma 1 del citato D.P.Reg. n. 230/2011 dispone che, per essere 

accreditati, i soggetti gestori di servizi del sistema educativo integrato dei servizi 

per la prima infanzia, oltre ai requisiti previsti per richiedere l'avvio tramite la 

Segnalazione Certificata di Inizio Attività (SCIA), devono possedere i requisiti 

elencati all'articolo 20, comma 2 della L.R. n. 20/2005;  

- la domanda di accreditamento e/o rinnnovo a seguito di scadenza della validità 

triennale deve essere presentata dal soggetto gestore del servizio al Comune 

dove il servizio è ubicato, ai sensi dell'art. 37 comma 3 del citato D.P.Reg. n. 

230/2011;  

- l'accreditamento è rilasciato entro 90 giorni dalla data di presentazione della 

domanda o dalla data di ricevimento della documentazione integrativa o 

sostitutiva, ai sensi dell'art. 37 comma 4 del suddetto decreto;  

- l'art. 41 comma 2 del D.P.Reg. n. 230/2011 stabilisce che le disposizioni 

sull'accreditamento dettate dal titolo VI del medesimo decreto hanno efficacia 

dal 1° gennaio 2019 con riferimento all'anno educativo 2019/2020; 

APPURATO CHE 

- con nota del Direttore della Direzione Centrale Lavoro, Formazione, Istruzione 

e Famiglia della Regione F.V.G., si informavano i soggetti gestori dei servizi per 

la prima infanzia e i referenti dei Comuni della Regione che la domanda di 

accreditamento poteva essere presentata a partire dal 1° aprile 2019 e si 

specificava che le conseguenze economiche legate all'accreditamento avranno 

effetto a partire presumibilmente dall'anno educativo 2020/2021;  

- la suddetta nota specificava altresì che, una volta che la Giunta Regionale 

definirà le tariffe minime e massime per la fruizione dei servizi per la prima 

infanzia accreditati, i soggetti già accreditati dovranno integrare la domanda di 

accreditamento con la dichiarazione del requisito mancante di cui all'art. 20 

comma 2 lett. g) della L.R. n. 20/2005 (“applicare agli utenti condizioni e tariffe 

entro i limiti minimi e massimi stabiliti annualmente dalla giunta regionale, 

anche in termini differenziati nel territorio regionale”), pena la perdita di 

efficacia dell'accreditamento in precedenza ottenuto;  

- la Regione F.V.G., con deliberazione n. 2194 dd. 23.11.2018, ai sensi dell'art. 

20 comma 4 bis della L.R. n. 20/2005, ha individuato nell'Area Welfare di 

Comunità dell'Azienda per l'Assistenza Sanitaria n. 2 Bassa Friulana – Isontina 



 

 

AREA 5 
SERVIZI ALLA PERSONA 

 
 
Responsabile del procedimento: 

Dott. Pierluigi Del Col 
Tel. 0434 567652 
pierluigi.delcol@comune.fontanafredda.pn.it 

 

Referente per la pratica: 
dott. Pierluigi Del Col 
 
Procedimento del Servizio: 
Accreditamento servizi prima 
infanzia 
 
Assessorato 
Assessore Servizi alla Persona 
Cristina Centis 
 

 
 
Titolare del potere sostitutivo 
Segretario comunale 
Dott.ssa Lucia Riotto 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
COMUNE DI FONTANAFREDDA 
Via Puccini 8  
33074 Fontanafredda – PN 
Tel +39 0434 567611 
 
comune.fontanafredda@certgov.fvg.it 
www.comune.fontanafredda.pn.it 
 
 

l'organo tecnico di supporto ai Comuni per le procedure di verifica dei requisiti 

e di rilascio dell'accreditamento, ferma restando in capo ai Comuni la titolarità 

dell'accreditamento;   

- con nota del Direttore dell'Area Welfare di Comunità della sopracitata Azienda, 

pervenuta via p.e.c. con prot. n. 0003087/A in data 25.02.2019 e indirizzata ai 

referenti dei Comuni della Regione, sono state delineate le linee guida per il 

supporto alla procedura di accreditamento ed è stato allegato il modulo di 

richiesta di supporto per la procedura in parola, da trasmettersi via email 

all'Area Welfare di Comunità da parte dei Comuni che intendano avvalersi del 

supporto dell'organo tecnico;  

- il Comune di Fontanafredda, avendo ritenuto di avvalersi del supporto 

dell'organo tecnico in parola, anche in considerazione della mancanza nel 

proprio organico di professionalità adeguate, con nota prot. n. 0003692/P del 

06.03.2019, ha trasmesso via email il modulo di richiesta di supporto sottoscritto 

con riferimento all'anno educativo 2019/2020; 

DATO ATTO CHE 

- le linee guida sopracitate stabiliscono le fasi che compongono l'iter di 

presentazione ed approvazione delle domande di accreditamento dei gestori 

privati e del privato sociale, nel caso in cui il Comune decida di avvalersi del 

supporto dell'organo tecnico, è il seguente:  

a) l'ente gestore del servizio oggetto di accreditamento compila la domanda di 

accreditamento tramite il portale SISEPI, scarica la domanda compilata e la 

trasmette firmata al Comune dove il servizio è ubicato;  

b) il Comune, una volta ricevuta la domanda di accreditamento e/o rinnovo, 

trasmette all'organo tecnico la ricezione della documentazione;  

c) l'organo tecnico effettua le procedure di verifica dei requisiti e formula un 

parere sull'accreditamento, richiedendo eventuali integrazioni all'ente gestore;  

d) l'organo tecnico trasmette al Comune il parere formulato;  

e) il Comune, visto il parere trasmesso dall'organo tecnico, rilascia o meno 

l'accreditamento all'ente gestore;  

f) il Comune comunica alla Direzione centrale competente i provvedimenti di 

accreditamento al fine di consentire l'aggiornamento del registro regionale dei 

servizi accreditati; 

VISTO CHE 

- con prot. n. 0004553/A del 14.03.2023 il Comune di Fontanafredda ha ricevuto 

la domanda di rinnovo dell’accreditamento con variazioni sostanziali del Nido di 

Infanzia “Mamma Margherita” con sede a Fontanafredda in via Pastrengo, 4 e 



 

 

AREA 5 
SERVIZI ALLA PERSONA 

 
 
Responsabile del procedimento: 

Dott. Pierluigi Del Col 
Tel. 0434 567652 
pierluigi.delcol@comune.fontanafredda.pn.it 

 

Referente per la pratica: 
dott. Pierluigi Del Col 
 
Procedimento del Servizio: 
Accreditamento servizi prima 
infanzia 
 
Assessorato 
Assessore Servizi alla Persona 
Cristina Centis 
 

 
 
Titolare del potere sostitutivo 
Segretario comunale 
Dott.ssa Lucia Riotto 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
COMUNE DI FONTANAFREDDA 
Via Puccini 8  
33074 Fontanafredda – PN 
Tel +39 0434 567611 
 
comune.fontanafredda@certgov.fvg.it 
www.comune.fontanafredda.pn.it 
 
 

sede operativa a Fontanafredda in viale Europa Unita, 10; 

- con prot. n. 0006604/A del 17.04.2023 il Comune di Fontanafredda ha 

ricevutodelle integrazioni documentali relative alla stessa struttura; 

- con email prot. n. 0004983 del 20.03.2023 il Comune di Fontanafredda ha 

trasmesso all’ASUGI, organo tecnico di supporto, la suddetta domanda con la 

relativa documentazione; 

- con email del 17.04.2023 sono state trasmesse allo stesso organo le 

integrazioni pervenute; 

- con nota prot. n. 0006697/A del 18.04.2023, l'organo tecnico ha comunicato al 

Comune Fontanafredda che, per quanto di competenza, i documenti presentati 

risultano conformi a quanto previsto dal “Regolamento recante requisiti e 

modalità per la realizzazione, l’organizzazione, il funzionamento e la vigilanza, 

nonché modalità per l’avvio e l’accreditamento, dei nidi d’infanzia, dei servizi 

integrativi e dei servizi sperimentali e ricreativi, e linee guida per l’adozione della 

Carta dei servizi, ai sensi dell’articolo 13, comma 2, lettere a), c) e d) della legge 

regionale 18 agosto 2005, n. 20 “Sistema educativo integrato dei servizi per la 

prima infanzia” approvato con D.P.Reg. n. 230/2011; 

ACQUISITO 

 pertanto, il parere favorevole al rinnovo dell’accreditamento dell’ASUGI 

in qualità di organo tecnico di supporto ai Comuni per le attività propedeutiche 

al rilascio dell'accreditamento e/o del relative rinnovodei servizi per la prima 

infanzia; 

DATO ATTO CHE 

 i requisiti previsti dalla l.r. 20 del 2005 e dal regolamento attuativo 

persistono; 

RITENUTO 

 legittimo procedere al rilascio del rinnovo del accreditamento a favore 

del Nido di Infanzia “Mamma Margherita” con sede a Fontanafredda in via 

Pastrengo, 4 e sede operativa a Fontanafredda in viale Europa Unita, 10 per la 

durata di un triennio a decorrere dal 02.06.2023; 

VISTO 

 - l’art. 107 del d.lgs. 267 del 2000 il quale espressamente prevede che 

spettano ai dirigenti - responsabili degli Uffici tutti i compiti, compresa 

l’adozione di atti che impegnino l’amministrazione verso l’esterno, non 

ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo 

e controllo politico – amministrativo degli organi di governo dell’ente; 

- gli artt. n. 18 e n. 24 del Regolamento sul Funzionamento degli Uffici e dei 



 

 

AREA 5 
SERVIZI ALLA PERSONA 

 
 
Responsabile del procedimento: 

Dott. Pierluigi Del Col 
Tel. 0434 567652 
pierluigi.delcol@comune.fontanafredda.pn.it 

 

Referente per la pratica: 
dott. Pierluigi Del Col 
 
Procedimento del Servizio: 
Accreditamento servizi prima 
infanzia 
 
Assessorato 
Assessore Servizi alla Persona 
Cristina Centis 
 

 
 
Titolare del potere sostitutivo 
Segretario comunale 
Dott.ssa Lucia Riotto 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
COMUNE DI FONTANAFREDDA 
Via Puccini 8  
33074 Fontanafredda – PN 
Tel +39 0434 567611 
 
comune.fontanafredda@certgov.fvg.it 
www.comune.fontanafredda.pn.it 
 
 

Servizi attualmente vigente che disciplinano le competenze dei Responsabili 

delle Aree, dei Servizi e degli Uffici e che stabiliscono che gli stessi estrinsechino 

le funzioni loro assegnate attraverso atti di gestione che assumono la forma 

della “determinazione”; 

- i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui all’all. 4/2 del 

d.lgs. 118 del 2011; 

- il d.gs. 267 del 2000; 

- il d.lgs. 165 del 2001; 

- il d.lgs. n. 33 del 2013; 

- la l. 190 del 2012; 

- lo statuto comunale; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 

- la deliberazione C.C. n. 77 del 30.12.2022 con la quale è stato approvato il DUP 

– Documento Unico di Programmazione 2023 - 2025; 

- la deliberazione di C.C. n. 78 del 30.12.2022 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025; 

- la deliberazione di G.C. n. 45 del 30.03.2023 con cui è stato approvato il P.E.G. 

2022 e il Piano degli obiettivi e della performance 2023 - 2025 e, quindi, sono 

state attribuite ai responsabili di Area le dotazioni finanziarie e strumentali per 

l’attuazione dei programmi; 

- il decreto sindacale n. 18 del 18.07.2022 con il quale sono state assegnate al 

sottoscritto le funzioni ex art. 107 del d.lgs. 267 del 2000; 

ATTESO CHE 

ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267 del 2000 è stato eseguito il 

controllo preventivo di regolarità amministrativa, attestando la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 

DETERMINA 

1. di rinnoovare l’accreditamento del Nido d'infanzia “Mamma Margherita” con 

sede a Fontanafredda in via Pastrengo e sede operativa a Fontanafredda in viale 

Europa Unita, 10 per la durata di un triennio a decorrere dal 02.06.2023, ai sensi 

del combinato disposto dell'art. 20 della L.R n. 20/2005 e dell'art. 37 del D.P.Reg. 

n. 230/2011;  

2. di dare atto che l'accreditamento ha una validità di tre anni ed è soggetto a 

rinnovo, previa verifica del mantenimento dei requisiti e l’adempimento delle 

eventuali prescrizioni assegnate, ai sensi dell'art. 37 comma 9 del D.P.Reg. n. 



 

 

AREA 5 
SERVIZI ALLA PERSONA 

 
 
Responsabile del procedimento: 

Dott. Pierluigi Del Col 
Tel. 0434 567652 
pierluigi.delcol@comune.fontanafredda.pn.it 

 

Referente per la pratica: 
dott. Pierluigi Del Col 
 
Procedimento del Servizio: 
Accreditamento servizi prima 
infanzia 
 
Assessorato 
Assessore Servizi alla Persona 
Cristina Centis 
 

 
 
Titolare del potere sostitutivo 
Segretario comunale 
Dott.ssa Lucia Riotto 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
COMUNE DI FONTANAFREDDA 
Via Puccini 8  
33074 Fontanafredda – PN 
Tel +39 0434 567611 
 
comune.fontanafredda@certgov.fvg.it 
www.comune.fontanafredda.pn.it 
 
 

230/2011;  

3. di comunicare alla Direzione centrale regionale competente il presente 

provvedimento, ai sensi dell'art. 37 comma 10 del D.P.Reg. n. 230/2011, nonché 

all’ASUGI, in qualità di organo tecnico;  

4. di dare atto che il Comune di Fontanafredda provvederà a verificare 

periodicamente la permanenza dei requisiti di accreditamento, ai sensi dell'art. 

37 commi 7 e 8 del medesimo decreto;  

5. di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge 241 del 1990 che il responsabile 

del procedimento è il sottoscritto Responsabile dell’Area Servizi alla Persona; 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-

contabile di cui all’articolo 147 bis comma 1 del d.lgs. 267 del 2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del Settore; 

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della 

pubblicazione in “Amministrazione trasparente” ai sensi del d.lgs. 33 del 2013; 

8. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicato sul sito internet 

del Comune, all'Albo Pretorio on-line e nella sezione Amministrazione 

Trasparente – Sotto Sezione Provvedimenti; 

9. inoltre, con la firma del presente atto il sottoscritto dichiara di aver auto 

valutato l'assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 1 comma 41 della l. 

190 del 2012 e dell’art. 42 del d.lgs. 50 del 2016, in riferimento a quanto previsto 

dal piano PTPCT 2023 – 2025, approvato con deliberazione G.C. 45 del 

30.03.2023. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 5 

SERVIZI ALLA PERSONA 

dott. Pierluigi Del Col 

(sottoscritto digitalmente) 

 


		2023-04-19T06:04:09+0200
	Pierluigi Del Col




